
 
Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

      

Città di Castelvetrano 
 

VI Direzione Organizzativa 
   Servizi a Rete e Ambientali 

   (Uffici Tecnici) 

 
           

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 303 del 07/10/2022 



OGGETTO: 

“Lavori di manutenzione straordinaria di adeguamento e messa in sicurezza della 

viabilità comunale con interventi atti a favorire la mobilità sostenibile delle Vie 

Ammiraglio Rizzo, Caduti di Nassirya e Rocco Chinnici in Castelvetrano”.  

APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO FINALE.- 

CUP: C35F21000330001  – CIG: 8772170FAC  

 
 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI PEC/MAIL PER CONSEGNA 

1 SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 
DIREZIONE IX - PROGRAMMAZIONE 
FINANZIARIA E GESTIONE DELLE RISORSE 

gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

3 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

4 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it  

  
 

Assunto Impegno n°_______ del ____________ 

Sull’Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n° ________________________ 

Fondo risultante  €.  ______________________ 

Imp. Precedente €.  ______________________ 

Imp. Attuale         €.  ______________________ 

Dispon. Residua €.  _______________________ 

                                                 Il Responsabile 

                                                                                          

  

                                                                    
Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


 
Il Responsabile della VI^ Direzione Organizzativa 

Dott. Vincenzo Caime 

Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art.5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme p er la 

prevenzione della corruzione e dell'illegalità, dispone l'adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza 

del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conf litto di 

interessi; 

PREMESSO che:  

- Con determinazione del Responsabile della VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” n. 208 del 10/08/2021 è stato preso atto delle 

risultanze della procedura di gara con la quale sono stati provvisoriamente aggiudicati  i lavori, legge 27 dicembre 2019 n. 160,  

“Lavori di manutenzione straordinaria di adeguamento  messa in sicurezza, della viabilità comunale, con interventi atti a favorire la 

mobilità sostenibile, delle Vie Amm. L. Rizzo, Caduti di Nasisya e Rocco Chinnici in Castelvetrano” alla ditta L.E.S. di Alessandro 

Genna & C. snc; 

- Con la predetta determinazione è stata dichiarata l’aggiudicazione definitiva a favore della ditta “L.E.S. di Alessandro Genna & C. 

snc”, con sede legale in Marsala XXXXXXX, P. IVA 01414800811, per l’importo contrattuale pari ad €. 144.132,00 (di cui €. 

137.568,32 per lavori ed €. 6.563,18 per oneri per la sicurezza), al netto del ribasso d’asta del 35,1730%, oltre IVA; 

RILEVATO che dallo stato di avanzamento n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 18/02/2022 e dal relativo certificato di pagamento del 

21/02/2022, (all. “A”), risulta un credito complessivo a favore dell’impresa di €. 143.290,00 compreso oneri per la sicurezza, oltre IVA al 

10% per un importo complessivo di €. 157.619,00; 

VISTA la fattura n. 1/002 del 27/04/2022, (di acconto relativa al 1° SAL dei lavori in oggetto)  per I’importo totale di €. 126.500,00 (di cui €. 

115.000,00 per lavori ed €. 11.500,00 per I.V.A. in ragione del 10%), emessa dalla ditta “L.E.S. di Alessandro Genna & C. snc”, con 

sede legale in Marsala XXXXXXXXX, P. IVA 01414800811, trasmessa secondo il formato della fattura PA ed acquisita neIl’apposita 

piattaforma digitale degli atti interna all’Ente ed acquisita in data 27/04/2022 al numero di protocollo 17254, (all. “B”), la quale risulta 

formalmente corretta, anche in riguardo all’aliquota IVA applicata, e sostanzialmente rispondente ai lavori eseguiti;  

VISTA la Determinazione del Responsabile della VI^ Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 113 dell’11/05/2022 con 

la quale è stato preso atto della Perizia di assestamento contabile finale dei lavori di cui in oggetto ed altresì, è stato dato atto che la 

predetta Perizia non comporta ulteriore impegno di spesa come meglio descritto nel seguente quadro economico: 

 QUADRO ECONOMICO ASSESTAMENTO FINALE 
Importo dei lavori al lordo       € 218 772,32     
di cui   

 
  

a base d'asta    € 212 209,14 
 

  
oneri per la sicurezza  €     6 563,18 

 
  

Ribasso d'asta (35,1730% sull'importo a base d'asta € 212209,14)        €  74 640,32      
Importo lavori eseguiti al lordo    €  218 598,32    

di cui   
 

  
a base d'asta    €     212 040,36    
oneri per la sicurezza    €        6 557,96    
    

 
  

Importo lavori eseguiti al netto del ribasso    €     137 459,40    
Importo degli oneri della sicurezza    €        6 557,96    

Importo Netto dei Lavori eseguiti   €     144 017,36        €  144 017,36  
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

 
  

IVA sui lavori (10%)    €       14 401,74    
Economie (€ 74580,96 da ribasso + € 174,00 sui lavori)    €       74 754,96    
Economie IVA (da ribasso e sui lavori)    €         7 475,50    
Imprevisti compreso IVA (€. 7272,73 + €. 727,27)    €         8 000,00    
Incentivi per funzioni tecniche    €         4 375,45    
Diritti terzi (Anac e varie)    €            375,00    
Oneri per conferimento in discarica IVA compresa    €         6 600,00    
  Sommano  €     115 982,64   €  115 982,64  
  TOTALE    €  260 000,00  

VISTA la Determinazione del Responsabile della VI^ Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” n. 210 del 15/07/2022 con la quale è 

stato disposto di: 

1) RICONOSCERE alla ditta L.E.S. di Alessandro Genna & C. snc”, con sede legale in Marsala XXXXXXXX, P. IVA 

01414800811, il credito relativo al 1° SAL dei lavori a tutto il 18/02/2022 pari ad €. 157.619,00 (di cui €. 143.290,00 per lavori ed €. 

14.329,00 per I.V.A. in ragione del 10%); 

2) AUTORIZZARE la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura n. 1/002 del 27/04/2022, (di acconto relativa al 1° SAL dei 

lavori in oggetto)  per I’importo totale di €. 126.500,00 (di cui €. 115.000,00 per lavori ed €. 11.500,00 per I.V.A. in ragione del 10%), 

a favore della ditta L.E.S. di Alessandro Genna & C. snc”, con sede legale in Marsala XXXXXXXXX, P. IVA 01414800811 con 

versamento dell’IVA nella misura del 10% pari ad €. 11.500,00 direttamente all’Erario; 

3) EFFETTUARE il pagamento delle somme dovute, alla ditta L.E.S. di Alessandro Genna & C. snc”, con sede legale in Marsala 

XXXXXXXXXXXXXXX, P. IVA 01414800811 sul seguente conto corrente dedicato Istituto Finanziario: CREDEM - IBAN: 

XXXXXXXXXXXXXXXXX l’indicazione sull’ordinativo informatico di pagamento del seguente CIG: 8772170FAC; 

4) DARE ATTO che la superiore somma rientra negli importi finanziati dal Ministero dell’Interno di cui ai Decreti 14 e 30 gennaio 

2020, in applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e grava al codice 10.05.2.205 del bilancio 

dell’Ente; 

CONSIDERATO che: 

- per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, il Governo ha emanato il D.L. 17 maggio 2022, n. 



 
50, il quale all’art. 26 reca “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori”; 

- il suddetto art. 26, comma 1, ha stabilito che, “in relazione agli appalti pubblici dei lavori, aggiudicati sulla base di offerte, con 

termine finale di presentazione entro il 31/12/2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e 

contabilizzate dal direttore dei lavori dal 1° gennaio al 31 dicembre 2022, venga applicato il prezzario aggiornato ai sensi del 

comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I maggiori importi derivante 

dall’applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla 

stazione appaltante nella misura del 90%, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo. Il pagamento è effettuato, al 

netto delle compensazioni eventualmente già riconosciute o liquidate, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.L. 50/2016, 

utilizzando, nel limite del 50% , le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico, fatte salve le somme 

relative agli impegni contrattuali già assunti. Ai fini del presente comma, possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da 

ribassi d’asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione”; 

VISTA la nota del 09/06/2022, acquisita al protocollo generale del comune di Castelvetrano in data 09/06/2022 al n. 23501, agli atti 

d’ufficio, con la quale la ditta “L.E.S. di Alessandro Genna & C. s.n.c.”, formulava istanza, di cui ex art. 26, commi 1 e 3, D.L. 

50/2022, per il riconoscimento e pagamento dei maggiori costi relativamente ai materiali impiegati nelle lavorazioni eseguite e 

contabilizzate a tutto il 18/02/2022; 

DATO ATTO che il direttore dei lavori ha provveduto ad accertare, relativamente alle opere contabilizzate nel periodo di 

riferimento, la quantità dei singoli materiali da costruzione, cui applicare le variazioni di prezzo determinate ai sensi di legge, 

definendo in tal modo il valore della compensazione, per un importo netto pari ad €. 60.715,28 oltre IVA, redatto ai sensi dell’art. 26 

del D.L. 50/2022; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile della VI^ Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 113 

dell’11/05/2022 con la quale è stato preso atto della Perizia di assestamento contabile finale dei lavori di cui in oggetto ed altresì 

rimodulato il quadro economico dell’intervento dove le somme derivanti dal ribasso d’asta risultano essere pari ad €. 74.640,32; 

DATO ATTO che,  ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.L. 17 maggio 2022, la somma di €. 60.715,25 relativa alla compensazione 

per i maggiori costi relativamente ai materiali impiegati nelle lavorazioni eseguite e contabilizzate a tutto il 18/02/2022, trova 

capienza nella voce relativa al ribasso d’asta del quadro economico di cui alla determinazione n. 113/2022; 

RITENUTO pertanto di dovere procedere alla rimodulazione del quadro economico come di seguito descritto: 

 

QUADRO ECONOMICO FINALE 

A SEGUITO ADEGUAMENTO PREZZI EX ART. 26 D.L 50/2022 

PREZZARIO REGIONE SICILIA LUGLIO 2022 

  CONTRATTO ADEGUAMENTO 

Importo dei lavori al lordo       €    218.772,32   

di cui     

a base d'asta    €   212.209,14   

oneri per la sicurezza  €       6.563,18   

Ribasso d'asta del 35,1730%       €     74.640,32   

      

Importo Lordo dei Lavori eseguiti al 1° e Ultimo SAL  €       218.598,32  €       320.995,36  

di cui     

Oneri per la sicurezza  €           6.557,96   €           9.629,88  

Lavori al netto degli oneri per la sicurezza  €       212.040,36   €       311.365,48  

A detrarre ribasso d'asta del 35,1730%  €         74.580,96   €       109.516,58  

 Importo dei Lavori al netto del ribasso compreso gli oneri  €       144.017,36   €       211.478,78  

    
 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

IVA sui lavori (10%)  €         14.401,74   €       21.147,88  

Economie da ribasso e sui lavori  €         74.754,96   €         7.293,54  

Economie IVA (da ribasso e sui lavori)  €           7.475,50   €            729,35  

Imprevisti compreso IVA (€. 7272,73 + €. 727,27)  €           8.000,00   €         8.000,00  

Incentivi per funzioni tecniche  €           4.375,45   €         4.375,45  

Diritti terzi (Anac e varie)  €              375,00   €            375,00  

Oneri per conferimento in discarica IVA compresa  €           6.600,00   €         6.600,00  

SOMMANO  €       115.982,64   €       48.521,22  

TOTALE COMPLESSIVO  €       260.000,00   €     260.000,00  

VISTA la determina del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 che conferisce gli incarichi ai responsabili delle Direzioni Organizzative del 

Comune di Castelvetrano fino alla data del 31/12/2022; 

DARE ATTO che la presente determinazione é stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024, 

approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;            

RICONOSCIUTA l’opportunità del presente provvedimento e la propria competenza nella redazione del presente atto;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 

18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf
http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf
http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


 
1. PRENDERE ATTO della rimodulazione del quadro economico risultante dalla verifica e accertamento, da parte del 

direttore dei lavori, della quantità dei singoli materiali da costruzione, cui sono stati applicati le variazioni di prezzo 

determinati ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022, relativamente alle opere contabilizzate nel periodo di riferimento, a tutto il 

18/02/2022, dei “Lavori di manutenzione straordinaria di adeguamento e messa in sicurezza della viabilità comunale con 

interventi atti a favorire la mobilità sostenibile delle vie Ammiraglio Rizzo, Caduti di Nassirya e Rocco Chinnici”, definendo 

il valore della compensazione, per un importo netto pari ad €. 60.715,28 oltre IVA. 

2. APPROVARE il quadro economico finale a seguito della verifica e accertamento di cui in premessa come meglio appresso 

riportato: 

QUADRO ECONOMICO FINALE 

A SEGUITO ADEGUAMENTO PREZZI EX ART. 26 D.L 50/2022 

PREZZARIO REGIONE SICILIA LUGLIO 2022 

  CONTRATTO ADEGUAMENTO 

Importo dei lavori al lordo       €    218.772,32   

di cui     

a base d'asta    €   212.209,14   

oneri per la sicurezza  €       6.563,18   

Ribasso d'asta del 35,1730%       €     74.640,32   

      

Importo Lordo dei Lavori eseguiti al 1° e Ultimo SAL  €       218.598,32  €       320.995,36  

di cui     

Oneri per la sicurezza  €           6.557,96   €           9.629,88  

Lavori al netto degli oneri per la sicurezza  €       212.040,36   €       311.365,48  

A detrarre ribasso d'asta del 35,1730%  €         74.580,96   €       109.516,58  

 Importo dei Lavori al netto del ribasso compreso gli oneri  €       144.017,36   €       211.478,78  

    
 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

IVA sui lavori (10%)  €         14.401,74   €       21.147,88  

Economie da ribasso e sui lavori  €         74.754,96   €         7.293,54  

Economie IVA (da ribasso e sui lavori)  €           7.475,50   €            729,35  

Imprevisti compreso IVA (€. 7272,73 + €. 727,27)  €           8.000,00   €         8.000,00  

Incentivi per funzioni tecniche  €           4.375,45   €         4.375,45  

Diritti terzi (Anac e varie)  €              375,00   €            375,00  

Oneri per conferimento in discarica IVA compresa  €           6.600,00   €         6.600,00  

SOMMANO  €       115.982,64   €       48.521,22  

TOTALE COMPLESSIVO  €       260.000,00   €     260.000,00  

 

3. DARE ATTO che: 

- il suddetto quadro economico non comporta ulteriore impegno di spesa in quanto il valore della compensazione, pari ad €. 

60.715,28 rientra nei limiti previsti dallo stanziamento dell’opera. 

4. - che il costo complessivo dell’opera, alla luce delle risultanze del quadro economico finale di cui al punto 2) ammonta a 

complessive €. 243.977,11. 

5. - che le economie derivanti dalle risultanze del suddetto quadro economico finale ammontano a complessive €. 16.022,89.  

6. ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012 

e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

                                                      Il Responsabile della VI D.O. 

             f.to Dott. Vincenzo Caime  
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del Decreto Legislativo  

267/2000 e s.m.i. 
 

Castelvetrano, lì _____________    

                                                               
                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 

                                                                                                     ___________________________________ 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal ___________________________ e così per 15 giorni consecutivi. 

Registro pubblicazioni n° _________________ 

                                                                                                                   Il Responsabile dell'Albo 

  

                                                         ________________________________________ 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
La presente copia è conforme all’originale. 

                                Il Responsabile 

 
Castelvetrano, lì ___________________ 
             _________________________________ 


